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Lääne-Nigula vald tunnustas vabariigi aasta- 
päeva eelõhtul ettevõtlikke ja tublisid inimesi
23. veebruaril toimus  
Oru Kultuurisaalis  
Lääne-Nigula valla  
tunnustusüritus, kus Eesti  
Vabariigi 105. aastapäeva 
puhul tunnustati meie  
valla ettevõtlikke ja  
tublisid inimesi!
Lääne-Nigula vallavolikogu nime-
tas valla aukodanikuks Kaido Sasse 
eduka ja tänuväärse töö eest ettevõt-
luse arendamisel ning kodanikuühen-
duste tegevuse toetamise ees.

Lääne-Nigula valla  
teenetemärgiga tunnustati:

	■ Margit Ülevaino – pikaajalise 
pühendunud töö eest Palivere 
Põhikoolis;

	■ Aime Teder – Palivere osavalla 
eakate ühistegevuse korraldamise 
eest;

	■ Marge Kanna – pühendunud töö 
eest Rõude piirkonna ja külaseltsi 
arendamisel;

	■ Arvo Ninn – pikaajalise pühendu-

nud tegevuse eest Martna osavalla 
arendamisel;

	■ Väino Narusk – ettevõtluse aren-
damise ja Taebla osavalla kodaniku- 
ühenduste toetamise eest;

	■ Malle Niit – pikaajalise pühendu-
nud töö eest Taebla koolis;

	■ Anne Schönberg – pikaajalise 
pühendunud töö eest Noarootsi 
lasteaias;

	■ Tiina Ojamäe – pühendunud töö 

eest Risti kogukonna kultuuri- 
tegevuse korraldamisel;

	■ Marika Meister – pikaajalise 
pühendunud töö eest Noarootsi 
osavallas ja Lääne-Nigula vallas;

	■ Helle Reinaru – pikaajalise pü-
hendunud töö eest Lääne-Nigula 
koguduse muusikajuhina;

	■ Varje Sander – pikaajalise pü-
hendunud töö eest kohaliku väike- 
ettevõtluse arendamisel;

	■ Taavi Meister – pühendunud töö 
eest Kaitseliidu noorkotkaste ja ko-
dutütarde tegevuse korraldamisel;

	■ Aare Undo – pikaajalise pühendu-
nud töö eest Hara külavanemana;

	■ Anne Reegat – pikaajalise tänu-
väärse töö eest Risti lasteaias.

Lääne-Nigula valla aasta haridus-
tegu on Taebla koolis korraldatud 
ülevallaline matemaatika päev, ju-

hendajaks õpetaja Hannes Saarsoo.
Lääne-Nigula valla aasta ettevõt-

ja on pikaajalise ja eduka tegevuse 
eest ettevõtluse arendamisel Lääne-
maa Veoautokeskus OÜ.

 Lääne-Nigula valla aasta spordi- 
teo tiitli sai Jaanika Paalmäe, Pali-
vere spordisündmuste korraldamise 
eest.

Lääne-Nigula valla aasta kul-
tuuritegu tiitliga tunnustati Kristjan 
Kuldmaad ja Vilja Nyholm-Palmi 
Teeristi Villa Teatrigaraaži väljaehi-
tamise ja suvelavastuste etendamise 
eest.

 Lääne-Nigula valla aasta teo 
tunnustuse sai Kristjar Järvsaar, 
Nõva kandi elu mitmekesistamise  
eest.

Lääne-Nigula valla aastate teo 
tunnustuse pälvis Linnamäe Aren-
guselts MTÜ, Linnamäe kontsertide 
päeva korraldamise eest.

Täname kõiki toimekaid ja tub-
lisid valla elanikke, kes on pannud 
suure panuse meie valla hariduse, 
kultuuri, spordi, turvalisuse, ette-
võtluse ja kogukonna arendami-
seks ning säilitamiseks. Soovime 
teile jaksu ja tuult tiibadesse uuteks  
ettevõtmisteks!

Lääne-Nigula valla 2023 eelarve on pingeline	
L ääne-Nigula vallavolikogu kin-

nitas 16. veebruaril 2023 toimu-
nud istungil valla 2023.  aasta 

eelarve. Kui rääkida kuivas arvude 
keeles, siis eelarve põhitegevuse tu-
lude mahuks on 14,8 miljonit eurot 
ning põhitegevuse kulude mahuks 
14,1 miljonit eurot. Põhitegevu-
se tulude ja kulude vahet nimeta-
takse põhitegevuse tulemiks ning 
selle väärtuseks 2023. aastal on ca  
670 tuhat eurot. See number on pa-
rem kui 2022. aastal, mil see oli vaid 
250 tuhat eurot.

Põhitegevuse tulemi arvelt tuleb 
katta laenude teenindamise kulud 
(laenude tagasimaksed ja intressid) ja 
investeeringud (mida ei tehta laenude 
arvelt). Kahjuks 2023. aasta eelarve 
tulem laenude tagasimakseid ning 
intressikulusid täies mahus katta ei 
võimalda, selleks tuleb kasutada eel-
miste aasta jääki. 2023. aastal tuleb 
laenude tagasimakseteks arvestada ca 
750 000 eurot ning intressikuludeks 
75 000 eurot. Viimane number on pa-
raku pigem optimistlik, kuna laenu- 
intressid (ja euribor) prognooside 
kohaselt tõusevad.

Kõik eelnev viitab, et eelarve tu-
leb pingeline ja seda see ka tõesti 
on. Eelarve koostamise muutis eriti 
keeruliseks õpetajate palgatõus, mis 
küll osaliselt kaetakse riigieelarvest, 
kuid lisaks sellele tuli omavahendi-
test katta õpetaja palkadega seotud 

lasteaiaõpetajate, tugispetsialistide 
(logopeedid, eripedagoogid, kooli- 
psühholoogid) ja asutuste juhtide palga-
tõus. Samuti kasvas oluliselt alampalk. 
Et sellest veel vähe ei oleks, siis mõjutas 
kasvav inflatsioon majanduskulusid –  
eeskätt keskkütte, lasteaiade ja 
koolide toiduainete ning elektri- 
energia hindu. Nagu kiuste olid nii 
2022. aasta lumetõrje kulud kõrged 
ning paraku ka 2023 pole hellitanud. 

Kuna tulude kasv on väiksem kui 
kulude kasv, siis 2023. aasta eelarves 
on väga minimaalsel kujul inventari-  
ja remondikulud, tõsta tuleb laste-
aedade kohatasusid, vähenevad toe-
tused mittetulundusühingutele ning 
100 000 euro võrra vähendatakse 
üldvalitsemise kulusid. Samuti tuli 

üle vaadata mitmed haridusvaldkon-
na kulud. Ka valla leht ilmub 2023. 
aastal harvemini.

Investeeringud
Eelarve seis ei võimalda 2023. aastal 
oluliselt investeerida. Mõned inves-
teeringud on 2022. aastast ületulevad. 
100 000 eurot on volikogu bronee-
rinud Palivere tervisespordikeskuse 
teenindushoone projekti kaasfinant-
seerimiseks. Vald jätkab osalemist 
hajaasustuse programmis 50 000 eu-
roga ning mõnesaja tuhande eest on 
vahendeid hoonete remondikuludeks, 
eeskätt erinevate päästeameti  või ter-
viseameti ettekirjutuste täitmiseks ja 
avariiremondiks. Kahjuks teede inves-
teeringuteks 2023. aastal vahendeid  

pole.

Kuidas edasi?
Valla eesmärk on tagada kõigi oma 
põhiteenuste täitmine, lasteaiad, koo-
lid ja raamatukogud peavad olema 
avatud. 

Kindlasti lugesid vallaelanikud 
Lääne Elus ja Postimehes artiklit 
valdade finantsraskustest, kõrvu on 
jõudnud Põhja-Sakala, Rõuge ja Lää-
neranna probleemid. Lääne-Nigula 
veel nii traagiliselt keerulises seisus 
pole, aga eelarves sisuliselt reservid 
puuduvad ja iga uus ootamatu kulu 
(näiteks kasvõi kulukat lumetõrjet eel-
dav lumetorm) võib ka meid tõugata 
finantsraskustesse. Kahjuks pole ka 
raha arendustegevusteks ja vajalikus 

mahus investeerimiseks. Ettearvama-
tu on see, kuidas suudetakse tagada 
riigi poolt algatatud hoolekanderefor-
mi (hooldekodu koht pensioni eest) 
kulud. Spetsialistid ootavad aastaid 
palgatõusu.

Kahjuks ei ole ette näha, et 2024. 
aasta tuleks kergem. Kui riik ei astu 
samme hajaasustusega suurte valdade 
tulubaasi parandamiseks, siis muutub 
kõigi vajalike teenuste tagamine äär-
miselt problemaatiliseks. Kõik vald-
konnad tuleb üle vaadata ja otsida 
võimalusi, kuidas asju nutikamalt ja 
säästlikumalt teha. Samamoodi enam 
jätkata ei saa.

Mikk Lõhmus
volikogu esimees

„Lääne-Nigula valla aasta ettevõtja“ - Läänemaa Veoautokeskus OÜ. Foto: Maris Raud
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Vo l i ko g u  es i m e h e  ve e rg

01.01.2023 seisuga on meil vallas 7269 elanikku. 

Veebruarikuus:
n  sündis 3 beebit, 1 poisslaps ja 2 tüdrukut
n  suri 6 inimest 
n  saabus elama 24 inimest (registreerisid oma elukoha 
valda) 
n  vallast lahkus 17 inimest (asusid teise valda elama) 

VALLA ELANIKE ARV

Mikk Lõhmus
volikogu esimees

Ülevaade 16. veebruari 2023 volikogu istungist

16. veebruaril toimus Oru Kultuurisaalis 
Lääne-Nigula vallavolikogu veebruari-
kuu istung. Istungil osales 23 volikogu 
liiget ja puudus 2.

Esimese ja arvatavasti ka kõige olu-
lisema päevakorrapunktina läbis teise 
lugemise ja lõpuks võeti 14 häälega ka 
vastu Lääne-Nigula valla 2023. aasta 
eelarve. Eelarve projekt oli kahe luge-
mise vahel läbinud olulised muutused, 
täpsustatud oli riigi poolt eraldatava 
tasandus- ja toetusfondi mahud, tehtud 
erinevaid kärpeid tegevuskuludelt ning 
leitud vahendid laenude tagasimakse-
teks ning väikeses mahus investeerin-
guteks. Eelarveprojekti ette kandnud 
vallavalitsuse liige Merilin Saska tõdes, 
et eelarve seis on jätkuvalt pingeline ja 
ka 2023. aastal tuleb ümberkorraldus-
tega jätkata.

Eelarve ärgitas volikogus aktiivse aru-
telu. Näiteks volikogu liikmed Neeme 
Suur ja Andres Kampmann juhtisid tä-
helepanu ebatäpsustele eelarves. Samuti 
olid kõik ühel meelel, et kiiresti on vaja 
valla oma finantsjuhti, sest tänane eelarve 
on koostatud sisseostetud teenusena.

Mure valla finantsseisu üle kajastus 
ka sõnavõttudes. Neeme Suur ja Andres 
Kampmann olid seisukohal, et eelarve 
projekti tuleb veel kõpitseda ja korralda-
da kolmas lugemine. Einar Pärnpuu oli 
seisukohal, et osavallad on vaja tööle ra-
kendada. Volikogus ettepanek kolmanda 
lugemise korraldamiseks hääletamisel 
siiski toetust ei leidnud. 

Kokkuvõttes tuleb tõdeda, et Eesti 
omavalitsused on keerulises seisus, eriti 
need, kes on ringteest lõuna pool ehk 
väljaspool kuldset ringi ning laialdase 
hajaasustusega. Täna on vallas põhi-
teenused tagatud – koolid, lasteaiad ja 

raamatukogud töötavad – kuid eelarve ei 
ole jätkusuutlik, sest puudub võimekus 
spetsialistide palka tõsta ja tulevikku 
investeerida. Mõned aastad saab nii-
moodi hakkama, aga konkurentsivõi-
melise omavalitsusena nii välja ei vea 
ja ääremaastumine süveneb. Arvatavasti 
vajaks täiustamist kohalike omavalit-
suste rahastamise süsteem üldisemalt, 
aga saaksime ka ise asju nutikamalt 
ja targemalt korraldada ning seetõttu 
tuleb 2023. aasta volikogu aruteludes 
pead tõsiselt kokku panna ja mõelda, 
kuidas edasi.

Teise päevakorrapunkti raames vastu 
võetud otsusega muudeti alates 1. maist 
2023 Lääne-Nigula valla koolieelsetes 
munitsipaallasteasutustes vanemate 
poolt kaetava osa määra. Kui lapse ja 
vähemalt ühe tema vanema või eestkost-
ja elukoht on Lääne-Nigula vallas, siis 
kehtivad alljärgnevad osalustasud: 7% 
töötasu alammääralt kuus kui lasteaias 
käib üks laps – see on 50,75 eurot kuus. 
Teise ja kolmanda lapse puhul jäävad 
kehtima olemasolevate soodustuste 
protsendid (teine laps -50% esimese 
lapse kohatasu määrast ning kolmas ja 
iga järgnev laps on osalustasust vabasta-
tud). Lapsevanem nimetatud soodustuse 
saamiseks avaldust esitama ei pea. Voli-
kogus tekkis arutelu, kas tõstma peaks 
söögiraha või sisse viima toiduraha. 
Volikogu liige Marek Topper selgitas 
kohatasu valikut sellega, et selle saab 
lapsevanem märkida koolituskuludeks 
deklaratsiooni, toiduraha sinna märkida 
ei saa. Kui viime sisse toiduraha, siis 
selle pealt ei saa mitte ühtegi eurot ta-
gasi. Hääletusel toetas lasteaia kohatasu 
tõstmist 17 volinikku ja vastu oli 5.

17 poolthäälega muudeti määrust, 
mis reguleerib Lääne-Nigula vallavo-
likogu toetustega seotud määruseid 
tulenevalt valla eelarvelisest võima-
lustest. Neljanda päevakorrapunktina 
kehtestati Lääne-Nigula vallavalitsuse 
palgajuhend ning ametnike haridusele, 
töökogemusele, teadmistele ja oskustele 
esitatavate nõuded. 

Vallavalitsuse liige Jüri Bachman 
esitles Lääne-Nigula valla 2023. aasta 

huvihariduse ja -tegevuse kava ning vo-
likogu otsustas ühehäälselt selle vastu 
võtta. Huvihariduse teemal võtsid vo-
linikud ka sõna. Neeme Suur rõhutas 
omavalitsustevahelise koostöö tähtsust, 
sest huvihariduse korraldamine ainult 
üksinda on teatud erialadel kulukas. 
Einar Pärnpuu rõhutas, et eeskätt on 
oluline alg- ja põhihariduse hoidmine. 
Volikogu esimehena rõhutasin loodus- ja 
täppisteaduste ringide vähesust – aas-
tatega mingisugused väikesed edasi-
minekud on, aga rahul ei saa kuidagi 
olla. Peame suutma pakkuda oma lastele 
midagi huvitavat, et meie koolid oleks 
atraktiivsemad.

Volikogu liige ja Läänemaa aren-
gustrateegia koostaja Neeme Suur 
andis põhjaliku ülevaate maakonna 
arengustrateegiasse laekunud muudatus- 
ettepanekutest, mille järel võeti ühe-
häälselt vastu määrus „Lääne maakonna 
arengustrateegia 2035+ heakskiitmine“. 
Samuti ühehäälselt kinnitati Läänemaa 
kohalike omavalitsuste kliima- ja ener-
giakava 2030 ning arvamuse andmine 
Laiküla IV turbatootmisala keskkonna-
loa taotluse kohta. 

OÜ Arstiabile anti tasuta kasutusse 
Linnamäel asuv korter. Antud korteris 
toimub Oru perearsti vastuvõtt ja seetõt-
tu on see teenuse säilitamise seisukohast 
oluline. 

Vallavanema info raames rääkis val-
lavanem Aivar Riisalu, et valmis on 
saanud Lääne-Nigula valla stiiliraamat, 
mis annab vallale ühtse identiteedi ja 
kuvandi. Lisaks vastas vallavanem 
aktuaalsetele küsimustele Noarootsi 
laululava ehituse, Österby sadama 
rentniku ja hoone füüsilise keskkon-
na, finantsjuhi konkursi, Nõva sadama 
kruntide müügi jms kohta ning andis 
juhiseid, kuhu kodanikud saavad var-
juda juhul, kui peaks kriisiolukord  
tekkima.

Volikogu istungid toimuvad iga 
kuu kolmandal neljapäeval kell 15. 
Järgmine volikogu istung toimub 16. 
märtsil kell 15 Ristil ja on tavapäraselt 
nii otseülekandena jälgitav kui järel- 
kuulatav.

Pildi autor: Silver Raidla

TEADAANNE
Lääne-Nigula valla ajaleht hakkab  
ilmuma kuus korda aastas senise 11 korra 
asemel. Valla ajaleht ilmub sellel aastal veel 
juunis, septembris ning detsembris. Vald 
edastab jooksvalt infot kodulehel  
www.laanenigula.ee ning valla Faceboo-
ki kanalis www.facebook.com/laanenigula. 
Ürituste kohta leiate infot valla kodulehe 
ürituste kalendrist. 

Soovime koostada suvehooaja kultuuri-
kalendri juunikuu ajalehte. Selleks palume 
kõigil ürituste korraldajatel oma üritusest 
teada anda Varje Paalistele (varje.paaliste@ 
laaneigula.ee) hiljemalt 17. maiks. 

Muudatustega seoses ei ole mõistlik aval-
dada ajalehes juubilaride nimekirja. Kui soo-
vite juubilare ajalehes õnnitleda, siis võtke 
ühendust ajalehe toimetajaga.

VALLA UUS VISUAALNE KUVAND
Tänapäeva kirjul meediamaastikul on väga oluline 
esitleda oma tooteid, teenuseid ja tegevusi nii, et need 
oleks hästi märgatavad ja meeldejäävad. Atraktiivne 
elukeskkond ei ole ainult füüsiline infrastruktuur, vaid 
järjest suurem mõjujõud on teabe esitamise viisil ja 
visuaalsel kujundusel. Olgu selleks siis formaalne doku-
ment, kodulehe info või sotsiaalmeedia postitus.

Uus valla visuaalne kommunikatsioon saab olema pro-
fessionaalsem, struktureeritud ja stiilipuhas. Visuaalne 
kuvand on inspireeritud meie koduvalla loodusest. Ku-
junduses kasutusel olevad ikoonid aga kannavad meie 
väärtusi. 

Uut identiteeti hõlmav stiiliraamat sisaldab valla logo, 
vappi, lippu ja nende kasutamise juhendeid. Samuti 
leiab dokumendist uue kirjastiili, värvipaleti, kasutus-
juhised, pildikeele, kasutusnäited, reeglid ning osaval-
dade vapid ja lipud. Uut kuvandid võib juba leida meie 
kodulehel ja Facebooki kanalis, samuti on värskenduse 
saanud ka valla ajaleht. 

Uue visuaalse identiteedi loojaks on graafiline disainer 
Märt Mägi koostöös Lääne-Nigula vallavalitsusega. 
Tutvu valla uue kuvandi ja stiiliraamatuga  
www.laanenigula.ee. 

Me ootame Sind! 
Lääne-Nigula vald ootab oma meeskonda:

PERSONALIJUHTI  
(kandideerimine kuni 26. märts 2023);

LOGOPEEDI  
(kandideerimine kuni 31. märts 2023);

TUGIISIKUT  
(osalise koormusega Palivere ja Risti piirkonnas).

Lääne-Nigula Vallavalitsuse ja allasutuste  
vabade töökohtade info leiad valla kodulehel  
www.laanenigula.ee/vabad-tookohad.

TASUB TEADA

MTÜ Noarootsi Tuuleenergia teatab
MTÜ Noarootsi Tuuleenergia kuulutab välja 2023. 
aastal projektitoetuste taotlusvooru. Taotluste esitamise 
tingimused ja vormid on kättesaadavad valla kodule-
hel www.laanenigula.ee/noarootsi-tuuleenergia-mtu. 
Taotluste esitamise tähtaeg on 27.03.2023. Taotlused 
saata e-posti aadressile noarootsi@laanenigula.ee. 
Projektitoetust saavad taotleda Noarootsi piirkonnas 
tegutsevad mittetulundusühingud.

Kodanikuühenduse  
toetuste taotlusvoorud 
Lääne-Nigula valla kogukondliku 
ühistegevuse projektitoetuste taotlusvoor
Mittetulundusühendused saavad taotleda projektitoetust külakogukonnale 
suunatud tegevuste läbiviimiseks (nt erinevate ürituste, koolituste, talgute kor-
raldamine, koduloo uurimine jms) või ülevallaliste ja piirkondlike sündmuste 
ning tegevuste korraldamiseks.

Spordiürituste korraldamise toetuse taotlusvoor
Spordiürituse korraldamise toetust võivad taotleda seltsingud ja kodaniku-
ühendused, maakondlik spordiliit ning spordiala liidud, kui nende põhikirjaline 
või seltsingulepinguline tegevus on spordi arendamine. Toetust antakse vallas 
toimuvate spordi-, liikumisharrastuse- ja rahvaspordiürituste ning võistluste 
korraldamiseks.

Taotlused esitada valla e-teenuste keskkonnas või digitaalselt allkirjastatuna 
Lääne-Nigula vallavalitsusele e-posti aadressile: vv@laanenigula.ee.

Taotluste esitamise tähtaeg on 10. märts kuni 10. aprill 2023. a.
Info taotlemise kohta ja taotluste vormid on leitavad valla kodulehelt: www.

laanenigula.ee/toetused
Teavet jagab Varje Paaliste, kultuuri- ja spordinõunik, varje.paaliste@

laanenigula.ee, tel 56469191.
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Kullamaa Keskkool on pikkade tradit-
sioonidega kogukonnakool. Esimesed 
andmed pärinevad aastast 1698, mil 
Kullamaa kiriku juures alustas tööd 
kihelkonnakool.
Oleme kiirelt arenev kool, kus tehakse 
palju ja jõutakse palju! Meie suurimateks 
tugevusteks on ühtsustunne ja uuendus-
meelsus. Meie jaoks on oluline iga kooli- 
pere liige. Soovime, et õpilased saaksid 
teadlikuks oma individuaalsetest tuge-
vustest ning tegusate, õnnelike ja lahen-
dustele orienteeritud inimestena oskaksid 
väärtustada nii iseennast kui ka ümbritse-
vat maailma. Meie kooli väärtusteks on 
koostöö, ettevõtlikus, tervislikud eluviisid, 
keskkonnahoid ja kohalik pärandkultuur.

Nüüdisaegne õpikäsitus ei ole siin vaid 
sõnakõlks. Me teeme igapäevaselt tööd 
selle nimel, et õpetamisprotsess oleks  
õppijakeskne, põnev ning õppimine oleks 
tihedalt seotud päriseluga. Suutlikkus lõi-
mida mitteformaalset õpet õpieesmärkide 
saavutamiseks, annab meile võimaluse 
korraldada tavapärasest palju rohkem 
väljasõite, üritusi ning osaleda erineva-
tes programmides. Õpilastel on võimalus 
korraldada erinevaid teemapäevi ning 
sündmusi. 2023. aasta sügisest paneme 
veelgi suuremat rõhku õpioskuste õpeta-
misele, et õpilaste sisemine motivatsioon 
ja õppimisrõõm ei kahaneks. Õppimine 
saab ja peabki olema põnev! 

Tervema ja teadlikuma põlvkonna kas-
vatamisel propageerime järjepidevalt ter-
vislikke eluviise. Oleme juba üle 20 aasta 
Tervist Edendavate Koolide liige. Meil 
on palju nii koolisiseseid, maakondlikke 
kui ka riiklikke spordiüritusi. Meie jaoks 
on oluline, et iga laps tunneks liikumisest 
rõõmu. 2023. aasta sügisest rakenduvad 
nutivabad vahetunnid, kus õpilastele pa-
kutakse telefonis olemise asemel lõbu-
said ajaveetmise võimalusi nii õues kui 
ka koolimajas sees. Vähem oluline pole 
ka tervislik toitumine: Taimse Teisipäe-
va programmi ja vitamiinipauside raa-
mes suuname kooliperet rohkem puu- ja 
juurvilju sööma. Vaimse tervise heaks on 
kool liitunud Kiusamisvaba Kooli prog-
rammiga. Õpilaste toetamiseks on koolis 
kohapeal sotsiaalpedagoog ja eripedagoog.

Kool on keskendunud ka keskkonna tervi-
sele. Õpilaste seas on populaarne Rohelise 
Kooli programmis osalemine. Jätkusuutlik 
tarbimine, taaskasutus ning prügi sorteeri-
mine on oluline kogu kooliperele. Õppe- 
aasta vältel toimub mitmeid lõimitud 
projekte ning Rohelise Kooli meeskonna 
korraldatavaid üritusi.

Kullamaa Keskkoolis on võimalus igal 
õpilasel särada just enda huvidest lähtu-
valt!

Kaidi Uueda
Kullamaa Keskkooli direktor

KULLAMAA KESKKOOL
Haridus algab õigetest valikutest!

Miks valida edasiõppimiseks Kullamaa Keskkool?
2023. aasta sügis 
on Kullamaa Kesk-
koolis teistsugune. 
Alustame õpeta-
mist uuenenud 
õppekava järgi. 
Lisaks traditsiooni-
listele õppe- 
ainetele pakume lähtudes õpilaste 
huvidest mitmeid valikaineid. 
Augustis enne kooli toimub laat, kus saab 
tutvuda pakutavate valikainete ainekava-
de ning õpetajatega. Õpilastel on võima-
lik valida kursusi erinevatest valdkonda-
dest – näiteks prantsuse keel, hispaania 
keel, B-kategooria juhilubade kursus, 
õpioskuste õpe, karjääri- ja ettevõtlik-
kusõpe, loodusteadused, tehnoloogia ja 
ühiskond, riigikaitse, psühholoogia, kõne 
ja väitlus, projektikirjutamine. 

Meie koolis saab õppida väga heal tase-

mel inglise keelt. Enamik õpilasi sooritab 
Cambridge´i keeletaseme eksami. Inglise 
keele riigieksami keskmine tulemus oli 
eelmisel aastal Läänemaa parim. Sügisest 
lisandub inglise, saksa ja vene keelele 
veel prantsuse ja hispaania keel.

Õpilaste personaalse õpitee juures on 
neid toetamas arengusaatjatena mentorid 
ning tuutor-õpilased. Õppeaasta algab 
sisseelamislaagriga, kus ühiste tegevuste 
kaudu tekitatakse ühistunnet.

Riina Gilden
Kullamaa Keskkooli  
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Õpilased toovad välja, et meil on:  

Kullamaa Keskkool  
kui piirkonna pärl
Hea on tõdeda, kui plaanitud ees-
märgid täituvad iga päevaga. Just nii 
toimetatakse Kullamaa Keskkoolis. 
Olles kooli igapäevastest tegevustest 
veidi kõrval, kuid omades lapsevane-
ma ja hoolekogu liikme vaadet, võin 
julgelt väita, et Kullamaa Keskkooli 
puhul on tegemist tõeliselt heal 
tasemel kooliga. 

Koolil on tegus juhtkond ja tublid õpe-
tajad, kes omavad ühtse meeskonnana 
visiooni, kuhu tahetakse tänapäeva kee-
rulises haridusvaldkonnas jõuda. Kul-
lamaal on läbivaks jooneks olnud hea 
partnerlus koolipere sees, kus pedagoogi-
line meeskond töötab teineteist toetavalt 
ning sealjuures osatakse ka märgata ja 
toetada lapsi. Mitmed erinevate koolide 
kogemustega õpilased on esile tõstnud, 
et Kullamaa Keskkoolis on head suhted 
õpetajate ja õpilaste vahel. Ning see on 
äärmiselt oluline noore inimese jaoks, 
kelle maailma tunnetus ja ühiskondlik 
arusaam on alles välja kujunemas. 

Pidevalt kuuleme, et Eestis on haridustöö-
tajate nappus, kuid tõeline väljakutse on 
pigem noorte pedagoogide püsimajäämine 
haridusvaldkonnas. Praegune trend näitab, 
et noored õpetajad ei jää kooli, kuna kaas-
aegne õpikäsitlus nõuab klassi ees seisjalt 
tõeliselt palju. Siin on Kullamaa Keskkooli 

hoolekogul hea ja kindel tunne, kuna meie 
kooli tahavad nii noored kui ka kogemus-
tega õpetajad tööle tulla. Väga märgiliseks 
pean asjaolu, et tänases kollektiivis on palju 
töötajaid, kes on ise selle kooli vilistlased 
ja valinud võimalusel just Kullamaa Kesk-
kooli oma tööandjaks. Suur roll on siin-
juures loomulikult kooli juhtkonnal, kes 
on suutnud oma tegevusega silma jääda 
teistele haridusvaldkonnas tegusatele ini-
mestele. See on toonud meie kooli mitmeid 
pühendunud õpetajaid, kes soovivad end 
teostada just meie koolis. Julgustan ka lu-
gejaid Kullamaa Keskkooli sotsiaalmeedia 
kanalite või veebilehe vahendusel tutvuma 
kooli tegemistega, et saada aimu, mis elu 
elatakse ühes tegusas ja kaasaegses koolis.

Olles ise selle kooli vilistlane ja nüüd ka 
lapsevanema rollis, on mul hea meel tõ-
deda, et olen õppinud kaasaegses koolis, 
mis pidevalt areneb ning annab lisaks ta-
vapärastele õppesuundadele ka hariduse 
ja maailmatunnetuse, mis aitavad meie 
kooli õpilastel tulevases elus paremi-
ni hakkama saada. Ma ei eelda ega pea 
seda tõenäoliseks, et minu lapsed vali-
vad üldhariduskoolis õppesuuna, mis neid 
läbi elu kannab, kuid vundament, millel 
nende valikuid tehakse, laotakse just siin  
Kullamaa Keskkoolis. 

Tenno Laanemets 
Kullamaa Keskkooli  
hoolekogu esimees

Kes teeb, see jõuab!
Kullamaa Keskkoolis on mitteformaalse 
õppe lõimimine koolielu igapäevane 
osa, mistõttu toimub meil tihedalt  
väljasõite ja erinevaid sündmusi. Meil on 
aktiivne õpilasesindus, kelle põhiüles-
anne on kooli igapäevaelu põnevamaks 
muuta ning õpilaste heaolu eest seista. 
Samuti aitavad õpilasesinduse liikmed 
hoida kooli traditsioone au sees.

Mõned põnevamad sündmused: kooli 
sünnipäev, liikumisnädal, rebaste ristimi-
ne, tordioksjon, taidluspidu, jõulupidu, 
jõululaat, öökool, jüriööjooks, maijooks, 
tervisepäevad, kooliball, koolipulm.

Sel õppeaastal on tulemas veel karjääri-
päev (03.05.23) ja perepäev (01.06.23). 
Tule ka!

Kullamaa Keskkooli õpilased on ak-
tiivsed ja edukad. Ühiskonna- ja ajaloo-
õpetuse olümpiaadil oleme juba aastaid 
saavutanud vabariiklikul tasemel tu-
lemusi esikolmikus. Rahvusvahelistel 
spordivõistlustel - sumos, maadluses, 
kergejõustikus ning taekwondo’s on 
meie õpilased saavutanud kuldaväärt  
tulemusi.

Äramärkimist vääriv on seegi, et koolis 
tegutseb õpetajate tantsurühm, keda võib 
esinemas näha ka mujal kui koolipidudel. 

Hoia meie tegemistel silm peale Kul-
lamaa Keskkooli Facebooki, Instagra-
mi (@kullamaakeskkool) ja kodulehe  
kullamaa.edu.ee kaudu. 

Pirja Laanemets
Kullamaa Keskkooli huvijuht 

Rahvatants on meie nokia
Rahvatantsul on meie koolielus väga 
oluline roll. Iga aastaga avastab rahva-
tantsumaailma järjest rohkem õpilasi. 
Tegemist ei ole lihtsalt huviringiga. Rah-
vatantsutrenn on koht, kuhu tahetakse 
tulla ja mida tehakse südamest. Tants on 
justkui nähtamatu liim, mis seob meie 
esivanemate pärimuse, füüsilise liiku-

mise ja head omavahelised suhted. Meie 
kooli rahvatantsija ei ole tavaline õpilane. 
Ta on abivalmis, heatahtlik ja kogukonda 
panustav ühiskonnaliige, kellele läheb 
korda meie kodukoht ja ümbritsevad 
inimesed. Meie kooli üritustel tantsib 
koos väike ja suur, õpetaja ja õpilane 
ning kõik tunnevad end seejuures hästi. 
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Vastlakuu Palivere põhikoolis
V astlakuu möödus Palivere põhi-

koolis huvitavalt, olles täis põne-
vaid tegevusi. Uut Hiina kalendri 

aastat alustas saviring väikese näitusega, 
kuhu oli välja pandud väikeste keraa-
mikute meisterdatud jänesed ja kassid.

Õpetaja Riina Kopti eestvedami-
sel alustasime liikumisaastat matkaga 
Marimetsa rabasse. Rahastuse matka 
korraldamiseks saime spordiliidult 
Läänela. Raja alguses ootas meid Risti 
noorkotkaste ja kodutütarde rühma-
pealik Kerli Tael, kes õpetas, kuidas 
metsas ja rabas liikuda ning ellu jääda. 
Markarajal olid meil juhendajateks 
RMK Läänemaa metskonna grupiju-
hid. 1.–4. klassid liikusid koos Triin 
Kusminiga ning 5.–9. klassid metsa-
ülem Jürgen Kusminiga. Nägime ja 
kuulsime huvitavaid fakte metsa ja 
raba elustiku kohta.

14. veebruaril toimus koolis sõb-
rapäev, mille raames valiti taas kõi-
ge sõbralikum õpetaja ning õpilased. 
Kõige sõbralikuma õpetaja tiitel läks 
Margit Ülevainole. Keegi ei jäänud 
ilma magusast šokolaadiampsust, sest 
kogu kooliperele jagati sõbrapäeval 
väikesi šokolaadisüdameid. Toimus ka 
traditsiooniline sõbrapäevakohvik, kus 
igaüks võis osta ja müüa head-paremat. 
Traditsioonilisse postkasti sai poetada 
sõbratervitused parimetele kaaslastele 

ja fotoseina ees võis nendega pilti teha. 
20. veebruaril oli meil 5.–9. klassi 

õpilastele koolitus „Minu unistuste 
meeskond“, koolitajaks oli Triinu Am-
mussaar. Antud koolitus toimus hea- 
tegevuskampaania raames. Raha ko-
gusid Tetsi OÜ ja MTÜ Kehale ja 
Vaimule ning eestvedajad olid meie 
liikumisõpetaja Riina Kopti ja Taebla 
kooli lapsevanem Julia Sirkel. Õpilased 
pidid meeskondadena lahendusi leidma 
mitmetele probleemidele.

21. veebruaril toimus Palivere Pika-
jalamäel Läänemaa koolide suusapäev. 
Tänu võistlusele eelnenud päevadel 
maha sadanud lumele oli rada suure-
pärane. Meie kooli 28 võistlejat said 
kokku 13 medalit ning saavutasid põhi- 

koolide üldarvestuses esimese koha. 
Oleme tõeliselt uhked õpilaste üle, kes 
hoidsid kõrgel meie kooli lippu. Suur 
tänu kõikidele õpilastele ja nende ju-
hendajale Riina Koptile. 

Eesti Vabariigi 105. aastapäeva tä-
histasime piduliku aktusega. Aktusel 
kõlasid laulud ja luuletused. Kõne pida-
sid kooli direktor Karin Rand, Palivere 
osavalla vanem Merilin Saska ja meie  
9. klassi õpilane Anna- Liisa Ojaste. Ak-
tusel tunnustati kõiki õpilasi, juhenda-
jaid ja kolleege, kes on kooli esindanud 
või andnud oma panuse koolielu eden-
damiseks. Päeva tegi magusaks kaunis 
sünnipäevatori. Vaheaeg võis alata!

Merlin Teltvei

Lääne-Nigula vald tunnustas õpetaja  
Margit Üleväinot teenetemärgiga

P alivere põhikooli õpetaja Margit Ülevainole anti Eesti Vabariigi sünnipäeva 
aktusel üle Lääne-Nigula valla teenetemärk. Margit pälvis selle, kuna ta on 
pühendunud õpetaja, kes töötab Palivere põhikoolis alates 1999. aastast. 

Tema käe all õppinud õpilaste ainealased teadmised võimaldavad edukalt jät-
kata õpinguid gümnaasiumis ja õpilaskonkurssidel tulla vabariiklikul tasemel 
1.–3. kohale. Tema õpilased osalevad igal aastal olümpiaadidel ja saavutavad 
seal häid kohti (maakonnas valdavalt 1.–6. koht), sest õpetaja valmistab õpilasi 
selleks väga põhjalikult ette. Lisaks on tema õpilased edukalt esinenud mitmetel 
õpilaskonkurssidel, saades neil tunnustatud. Margit Ülevaino on eeskujulik 
elukestev õppija, kes leiab võimaluse osaleda alati ainealastel täiendkoolitus-
tel. Ta innustab ka õpilasi osalema õppetööd toetavatel lisakursustel. Margit 
Ülevaino on ka väga aktiivne kogukonna liige, kelle südameasjaks on kooli ja 
kogukonna koostöö.

Karin Rand ja Merlin Teltvei

Kultuurisõnumeid Kullamaalt
Kevadeootuse kultuuri- 
sõnumis tuleb juttu kahest 
Kullamaaga seotus maali-
kunstnikust, kelle juubeli 
sünniaastapäevi võime  
tänavu tähistada.
Inimese kujunemist saab käsitleda kahes 
ajamõõtmes: tsüklilises ja lineaarses. 
Me mäletame lapsepõlvekogemusi, esi-
mest koolipäeva, esimest armumist ja 
seostame neid mälestustega lineaarses 
mustris. Kuid me tajume oma kogemusi 
ka tsüklilisena. Koos aastate igavese 
ringkäiguga tärkab tunne, et mustrid 
korduvad. Nii sünnib ka alati uus elu 
ja alati on olemas surm. Need mõlemad 
ajamõõtmed mõjutavad sügavalt meie 
kujunemist. On koht – olemasolev kesk-
kond meie ümber, füüsiline reaalsus, 
mida on kujundanud loodus ja korras-
tanud inimene. Ja on ruum – raamistik, 
milles me elame ja kasvame. Kohal võib 
olla loomulik mõjujõud, kuid ruum on 
midagi sellist, mis aitab meil vaimselt ja 
esteetiliselt kasvada. Me nimetame va-
hel ruumi pühaks, kui tajume, et see on 
loodud millegi meist võimsama tunneta-
miseks ja mis meid kujundab ning isegi 
muudab. Üks selline ruum on Kullamaa 

Püha Johannese kirikusaal, mille altarit 
kaunistab maalikunstnik Carl Sigismund 
Wlatheri suuremõõtme teos. Kunstniku 
sünnist möödub tänavu 240 aastat.

Carl Sigismund Walther sündis 1783. 
aastal Saksamaal Dresdenis köietegija 
perekonnas ja õppis maalikunsti Dres-
deni kunstiakadeemias. 1809. aasta ke-
vadel saabus ta kirjaniku, dramaturgi, 
poliitiku ja estofiili August von Kotze-
bue kutsel Eestimaale Vardi (tänane 
Varbola) mõisa kirjaniku laste joonistus- 

õpetajaks. Olgu mainitud, et esimese 
Eesti kutselise teatri rajaja August von 
Kotzebue oli suur muusikasõber. Män-
gides heal tasemel flööti, tegeles ta heli-
loominguga ning tema tutvusringkonda 
kuulus Ludwig van Beethoven. Muide! 
Kotzebue abikaasa oli Eestimaa tsiviil-
kuberneri, Kullamaal asuva Jõgisoo 
mõisaomaniku ja Kullamaa kirikuaeda 
maetud Otto von Esseni õde.

Aastal 1812 kutsuti Carl Sigismund 
Wlather Tallinna Toomkooli joonistus-
õpetajaks. Olles selles ametis 45 aastat, 
asutas kunstnik Tallinna esimese lito-
graafiatöökoja ja oli koos oma hea sõbra, 
ajaloolase Karl Pauckeriga Eestimaa 
kirjanduse ühingu looja. Kunstniku loo-
mepärandis on kümned portreemaalid 
tolleaegsetest Tallinna prominentsetest 
isikutest. Omades 
kõrget ühiskondlik-
ku positsiooni, sai 
Peterburi Kunstiaka-
deemialt akadeemiku 
tiitli pälvinud Carl 
Sigismund Walther 
rohkem altarimaa-
litellimusi kui üksi 
teine. Tema loodud 
on Ambla, Antsla, 
Hageri, Juuru, Maarja-Magdaleena, 
Kambja, Kose, Kuressaare, Kuusalu, 
Käina, Nissi, Nõo, Prangli, Rakvere, 

Rapla, Risti, Simuna, Tallinna Olevis-
te kiriku Maarjakabeli, Viru-Jaagupi, 
Viru-Nigula, Varbal ja Kullamaa kiriku 
altarimaalid.

 Oma vanaduspäevad veetis kunst-
nik Raplamaal Kaiu mõisas agronoo-
mist poja juures, kus ta 1. novembril 
1866 suri. Olgu mainitud, et kunstniku 
lapselaps, maalikunstnik ja restauraa-
tor Lilly Walther sündis samas Kaiu 
mõisas vaid viis kuud enne vanaisa 
surma. Lilly, kelle ema oli eestlanna, 
sai kunstihariduse Peterburis, Prant-
susmaal ja A. Laikmaa ateljeekoolis 
ning töötas kunstnikuna ja restauraato-
rina Tallinnas. 1945. aasta 15. augustil 
küüditati 80-aastane Lilly Siberisse, 
kus ta suri. Väljapaistva maalikunst-
niku, estofiili ja Kullamaa kiriku alta-
rimaali looja Carl Sigismund Waltheri 
põrm puhkab unustatult Viru-Jaagupi 
kirikuaias.

Carl Sigismund Waltheri sünnist 130 
aastat hiljem nägi Kullamaal Laukna 

küla lõunaserval 
Viira-Mihkli talupe-
res kuuenda lapsena 
ilmavalgust teinegi 
akadeemik, maa-
likunstnik Eduard 
Einmann. Eduard 
õppis Laukna valla-
koolis ja Silla 6-kl 
Algkoolis. Tõeline 
kutsumus kunstni-

kuks saada viis 15-aastase nooruki Tal-
linna, kus elatist ja kooliraha teenides 
töötas plankude ja majade värvijana. 

1934. aastal lõpetas Eduard edukalt 
Tallinna Riikliku Kunstitööstuskooli 
Paul Raua, August Janseni ja Roman 
Nymani dekoratiivmaali klassi. Olles 
veel kunstitööstuskooli õpilane, valiti 
kaks tema tööd Tallinna Kunstihoone 
avamisnäituse väljapanekute hulka, 
mis oli noorele kunstnikule suureks 
tunnustuseks. Järgnes ajateenistus Ees-
ti Vabariigi kaitseväes ja õpingud Rii-
gi Kõrgemas Kunstikoolis. Einmanni 
elutööd märgistavad Eesti Kunstnike 
Liidu asutamine ja selle juhtimine, 
Riikliku Kunstinstituudi õppejõutool 
ja direktori koht. 1963. aastal, olles 
vabakutseline kunstnik, omistati talle 
rahvakunstniku ja akadeemiku tiitel. 
Tema suures loomepärandis, mis osa-
liselt kuulub KUMU ja Eesti Teatri-
ja Muusikamuuseumi kogudesse, on 
eriline koht meie muusikute, näitle-
jate portreemaalidel. Oma eluajal oli 
akadeemik mitmel suvel Kullamaal 
oma hea sõbra Osvald Lepalaane kü-
laliseks. Olgu mainitud, et kunstniku 
lapselaps on heal tasemel trompetist, 
kelle mäng on kõlanud ka Kullamaa 
kultuurimajas. Ei saa märkimata jät-
ta fakti, et Kullamaa väikesest külast 
on pärit veel kaks maaliprofessorit – 
Arnold Alas ja Valdemar Väli.  
Eduard Einmann suri 27. oktoobril 
1982. aastal Tallinnas ja on maetud 
Tallinna Metsakalmistule.

Loit Lepalaan
Kullamaa kultuurimaja  

juhataja

Eduard Einamm Kullamaa neiu.
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Üks selline ruum on Kul-
lamaa Püha Johannese 
kirikusaal, mille altarit 

kaunistab maalikunstnik 
Carl Sigismund Wlatheri 
suuremõõtme teos. Kun-
stniku sünnist möödub 

tänavu 240 aastat.

Fotod: Merlin Teltvei
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Aeg hakata sättima!
K evad sulab lume alt välja. 

Veebruari eelviimasel päe-
val käisid Martna lasteaia 

lapsed otsimas kevade märke. 
Pajud kraavi põhjas sirutavad 
oma värskeid võrseid taeva poole 
ja pajukiisud kosuvad tasahilju.

Kirikurahvas peab paastuaega, 
valmistub ülestõusmispühadeks. 
Selle aasta püha on 9. aprillil. 
Martna kogudus kutsub lapsi mu-
nade värvimise talgutele suure 
nädala neljapäeval, 6. aprillil, 
kell 16, kogudusemajja.

Lapsed on oodatud kirikusse 

ristimispühal, 11. juunil kell 12. 
Peapiiskop Urmas Viilma on lu-
banud tulla lapsi ristima.

Noored on oodatud noortele-
eri. Noored, kes on juba 15 ja 
vanemad, võivad julgelt helistada 
tel 5809 3633 koguduse õpetaja 
Küllike Valkile ja uurida asja 
kohta lähemalt.

Martna laulukoor harjutab 
usinalt. Koos käiakse teisipäeva 
õhtuti kell 18. Ees ootab laululaa-
ger Ida-Virumaal, ülesastumised 
Martna kevadlaadal, leeri-, risti-
mis- ja kalmistupühadel, Lääne-

maa eakate suvepäeval Rõudes. 
Kui tunned, et tahad laulust rõõ-
mu tunda, siis tule, sest laulukoori 
on oodatud kõik kõikidesse hää-
lerühmadesse. Koorijuht Kaie 
Krüüts õpetab viisi pidama.

Seenioride päralt on koguduse- 
maja neljapäeviti. Kirikupood 
on avatud kell 10–13. Seal on 
kaupa kõigile, ka noortele ja las-
tele. Seenioride salongilõunatel 
kuu 1. ja 3. neljapäeval, paku-
takse kohaletulnuile sooja suppi. 
Räägime külajutte ja arutleme 
maailma asjade üle. 

Sättima tasub hakata kevad-
laada ootuses. Kellel näpud süge-
levad taimi kasvatama, käsitööd 
tegema, kelle sahvrid vajavad 
tühjendamist – 6. mail peame 
taas Martna suurt kevadist rohe-
vahetuslaata. Oodatud on müüjad 
ja ostjad ning niisama nautlejad. 
Sest nagu Martnas kombeks – 
igale ühele jagub!

Rahulikku paastuaega ja rõõ-
mu kevadeootusest!

Küllike Valk
Martna kirikuõpetaja

Risti 7 on tugevamini tuksuma pandud
A lates märtsikuust sai alguse 

uus sündmustesari „Risti 
7 tuksub“, mis toimub iga 

kuu 2. laupäeval Risti turuplat-
sil ja loomemajas. Iga kuu on 
sündmuse keskmes erinev teema. 
Näiteks 11. märtsil oli teemaks 
„Risti 7 tuksub taaskasutuse 
lainel“, mille raames toimusid 
loomemajas kapituulutusmüük, 
lapselt lapsele mänguasjaturg, 
taaskasutuse töötoad ning lisaks 
oli võimalik oma teadmisi proo-
vile panna prügi sorteerimise 
valdkonnas. 

Kuigi iga kuu on sündmu-
sel erinev fookus, siis üks lä-
biv joon on siiski. Selleks on 
loomulikult meie armastatud 

Risti taluturg, kust leiab jät-
kuvalt kvaliteetset kohalik-
ku toodangut ning põnevaid 
maitseelamusi. Kuid ka talu-
turul on vastavalt hooajale oma 
nišš. Näiteks 13. mail on oodata 
suuremat kevadlaata.

„Risti 7 tuksub“ sündmus 
on kogukonna kohtumispaik, 
kust leiab tegevusi nii suurtele 
kui väikestele. Kogukonna all 
ei mõelda aga siinkohal ainult 
Risti elanikke, vaid kõiki val-
laelanikke ning teisi Risti te-
gemistele kaasaelajaid. Samu-
ti on sündmustesarja eesmärk 
suurendada koostööd erineva-
te kohalike asutuste ja kogu-
konnaliikmete vahel. Näiteks 

8. aprillil toimuva sündmuse 
teemaks on „Risti 7 tuksub 
noorte heaks“, mille program-
mi loomisesse panustab aktiiv-
selt teiste seas ka Risti avatud 
noortekeskus.

8. aprilli sündmuse kohta saa-
te lähemalt lugeda Risti talutu-
ru Facebooki lehel, kuid toome 
siin välja mõned tegevused, mida  
oodata võib. Lisaks traditsioo-
nilisele taluturule on sel korral 
turuplatsil õpilasfirmad oma 
tooteid tutvustamas ja müümas. 
Loomemajas toimuvad põnevad 
töötoad ning inspiratsioonitund 
„Noorelt maailma avastama“, 
kuhu tuleb rahvusvahelisi võima-
lusi tutvustama MTÜ EstYES. 

See on aga ainult osa program-
mist. Detailsemat infot saab lu-
geda Facebooki ürituse alt.

Kohtumiseni 8. aprillil 
kell 10–12 Risti turuplatsil ja 
loomemajas!

PS! Taluturule on oodatud ka 
eraisikud oma aiasaadusi ja tai-
mi müüma. Kui Sul on näiteks 
rohkelt seemneid mulda pandud, 
siis tule noortaimi ka taluturule 
müüma.

Müüjaks registreerimine:  
lingid.ee/taluturg.

Küsimuste korral kirjuta 
taluturg@risti.ee või helista  
5348 0271 (Caroline).

Caroline Männik RISTI   TUKSUB  

Registreeri turule müüjaks lingid.ee/taluturg
 Lisainfo Risti Taluturu ja Risti Loomemaja Facebooki lehel

Kontakttelefon: 53480271

...noorte heaks. 8.aprill
Risti Taluturg, Õpilasfirmade turg, töötoad,

inspiratsioonitund "Noorelt maailma avastama"

...kevade rütmis. 13.mai
Risti Taluturu kevadlaat, rohevahetus,

aiandusalased loengud ja töötoad 

K o g u k o n n a s ü n d m u s t e  s a r i
i g a  k u u  2 . l a u p ä e v a l

R i s t i  L o o m e m a j a s  &  t u r u p l a t s i l ,
L ä ä n e m a a l

Vibulaskmise sisehooaeg 2022-2023
V ibulaskmise sisehooaeg 

algab tavaliselt oktoobris 
ja lõpeb märtsis ning nii 

saabki seda võtta, mitte nagu 
aastavahetuse järgi vaid aastaaja 
järgi sügise lõpust varakevadeni 
on vibulaskmises sisehooaeg. 
Sinna aega jääb treeningute al-
gus ja tehnika lihvimine väli- 
hoojaks. Kullamaal alustame vi-
butreeningutega just oktoobris 
ja lõpetame aktiivse treeningu 
mais. Suve- ehk välihooajal 
toimub treeninguid vähem ja 
enamasti keskendutakse võist-
lusele väljas.

Sisehooaeg on Kullamaa vi-
butreeningu tüdrukutele alati ol-
nud eduks ja nii ei olnud teisiti 
ka 2022-2023. Selle aja sisse 
jäi mitmeid võistlusi, millel 
me osalesime. Enne igat sise-

hooaja suurvõistlust toimuvad 
eelringid, mille tulemuste põh-
jal parimad pääsevad lõppvõist-
lusele. Eelringid on tavaliselt 
kaheetapilised, milles lastak-
se treeningkohtades kohapeal 
läbi formaat, mida kasutatakse 
siselaskmise võistlustel. 2022.  
aasta detsembris toimusid Eesti 
karikavõistlused Saku spordi-

hoones, millele kvalifitseerusid 
ka Kullamaa vibtreeningutes 
osalevad U18 vaistuvibu tüd-
rukud. Lõppvõistlusel saavutas 
tulemusliku 3. koha Carolina 
Treu, kellel järgnesid 4. ja 5. 
kohal Grete Ansel ning Mir-
abelja Kuurmann. Möödunud 
nädalavahetule toimunud Eesti 
sisemeistrivõistlustel olid samad 

tüdrukud jälle võistlustules ja ka 
siin saadi väärikad auhinnalised 
kohad. U18 tüdrukute vaistu- 
vibu klassis Carolina Treu 2. 
koht, Mirabelja Kuurmann 3. 
koht ja Grete Ansel 5. koht.

Palju õnne ja edukaid võistlusi 
edaspidiseks.

Aare Lauren

Fotod: Aare Lauren

U20 Eesti meistrivõistlused maadluses
18. veebruaril toimusid Viljandis U20 Eesti meistrivõistlu-
sed maadluses. Martna spordiklubist võitis vabamaadluses 3. 
koha Jarko Danilov. Jarmo Danilov pidi leppima 5. kohaga nii  
Kreeka-Rooma kui ka vabamaadluses.

Tiit Seiton
SK Martna

Foto: Tiit Seiton

Suusaklubi Sula korraldas II Palivere suusasarja
P alivere II suusasarjale re-

gistreerus 75 suusatajat 16 
erinevas vanuseklassis sh 

kolmandik osalejatest olid lap-
sed ja noored suusatajad ning 
kõige arvukamad 13 osalejat 
meesveteranide vanuseklassid 
40-49 ja 50+. Osalejaid tuli ko-
hale Märjamaa ja Saue vallast 
ning Haapsalu linnast ning mit-
melt poolt Harjumaalt ja Lääne- 
Nigula vallast.

Korraldajatel ja osalejatel tuli 
võistelda rasketes ilmastiku olu-
des nagu 11. jaanuaril toimunud 
esimese etapi ajal puhus tormi-
tuul ja sadas lörtsi. 21. jaanuaril 
toimunud Palivere suusasarja 
teisel etapil sadas lausvihma 
ja looduslikud suusarajad olid 
sulanud ning võistluse päästis 

kunstlumest valgustatud 1,3 km 
suusarada, millel rajameister Ju-
hal Lukk suutis suusarajatrakto-
riga suusarajad välja võluda. 8. 
veebruaril oli suusarada peale 
sula jäine, kuid rajameister Juhan 
Lukk suutis rajamasinaga kunst-
lumest suusaraja suusatamiseks 
kõlbulikuks teha ja võistlus sai 
toimuda. Neljas etapp toimus 24. 

veebruaril kuna eelnevalt oli li-
sandunud piisalt lund sai võist-
luseks ette valmistada tehnilise  
6 km suusaraja, mis tegi võistluse 
huvitavaks ja osalema kogunes 
50 suusatajat. Viies viimane 
Palivere suusasarja osavõistlus 
toimus 5. märtsil päikselise il-
maga pea ideaalsetes oludes ning 
osalejad pidid läbima vigursuu-

satamise raja, mille olid etteval-
mistanud rajameister Juhan Lukk 
koos Jaanika Paalmäega.

Peale võistluste lõppu toimus 
võistlejate autasutamine kõigis 
16 vanuseklassis ja jagati Lää-
nemaa suusatamise meistrivõist-
luste medaleid.

Suusaklubi Sula korraldas II 
Palivere suusasarja, millele pea-
korraldaja oli Jaanika Paalmäe 
ja rajameister Juhan Lukk. Aja-
mõõtmise tehnika ja korraldus: 
ANTROTSENTER OÜ, Urmas 
Paejärv.

Tulemused: PALIVERE SUU-
SASARI, 11.01.2023-05.03.2023  
my.race|result (raceresult.com).

Mati Kallemets
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Saab süüa, saab juua!!

Broneeri majutus & lisainfo  www.roosta.ee / roos
ta@roosta.ee / 525 6699

Pilet

31. 03. Metsatöll. Kontsert

08.04. Puuluup. Kontsert

10.04. Sipsik. Teater

11.04. Indrek Taalma. Teater.

01.05. Ly Seppel-Ehin 80 

03.04. Savvusanna sõsarad. Kino

www.orukultuurisaal.ee
Piletid Fientas ja Oru raamatukogus

Oru Kultuurisaal

KEVAD

PETER LIN
D

L I N N U -
R E T K E D

Peter Lind 
+372 5029209

genofen@gmail.com

LINNAMÄEL

VEEBRUAR - APRILL 2023

Peter Lind
on loodusfotograaf ja   

linnuvaatleja, kes armastab
väga looduses seigelda.
Lemmikmodellid on
linnud ja loomad. Huvi
on süvendanud suve-  
kodu asupaik Saunja
külas, sest piirkonna 
ilu ja eriti linnuriigi  

paeluvad. Kuna
meie inimesed
tunnevad Eestis 
pesitsevaid ja  
läbirändavaid  
tiivulisi üsnagi 
pealiskaudselt, 

parimaks viisiks on 
just meeliköitvad ja 
ilusad kaadrid meie

LASi majas

Kooli tee 2, Linnamäe,  Läänemaa
Pildiostu  

võtke fotograafiga ühendust  
soovi korral

Fotonäitus

siis Peter usub, et 

käekäigu vastu 
huvi tekitamise

lindudest, kellest suur osa 
on pildistatud Läänemaal.

inimestes lindude

liigirohkus on väga

A
U

TO
R

naistele mõeldudnaistele mõeldud
tantsuprogrammtantsuprogramm

juhendaja 
Piret Kiristaja

pühapäev, 26. märts

Oru kultuurisaalis

12:00 - 13:00

Tutvumishind: 5 eur

5 mai - 8 juuni 
Jüri Haini mälestusnäitus,  

kuraator Marje Üksine
 

 9 juuni - 6 juuli 
Naima Neidre graafika

 
 7 juuli - 2 august 

Eve-Ly Villbergi maalid
 

 3 august - 30 september 
Ants Roosi mälestusnäitus

Näitustesari 

Taaskohtumised Laikmaal

Oru kultuurisaalis Linnamäel
Reedel, 31. märtsil kell 21.00

Uksed avatakse 20.00. Piletid eelmüügis 22.- (Fienta.com), uksel 25.-
www.orukultuurisaal.ee

Kurimuri

Oru kultuurisaalis Linnamäel
Reedel, 31. märtsil kell 21.00

Uksed avatakse 20.00. Piletid eelmüügis 22.- (Fienta.com), uksel 25.-
www.orukultuurisaal.ee

Kurimuri
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Reklaame, teateid ja kaastöid saata  
turundus- ja kommunikatsioonispetsialistile  
või võta ühendust tel 5661 1620 

Küljendus-kujundus  
MK Meedia OÜ  

Trükk  
trükikoda PRINTALL

Tiraaž 
3340

KUULUTUSED
	■ Metsamaapinna ketasadraga ettevalmistamine istutamiseks 
ja külviks. 5345 3698 mikk@metsaader.ee

100 LEIDA PEEK
95 ENDEL JEEBERG
93 HEDVIG KESKÜLA
93 ERNA-HERMILDE 
REICHARDT
92 HIRLANDA PENU
91 MANFRED NIBON
91 HELJU-MIRALDA 
SALMU
90 ERIKA REINSALU
85 LUULE LIIVLA
85 ARVI HIIE 
85 URVE KIIKER 
85 HILJA EENOK
85 SALME TRUUSALU
80 ERICH-ELMUT  
KRUUSMA
80 MEIDA-KOIDULA 
KLEMENT

75 LAINE ENGMAN
75 HANTS PAJO
75 HEINO LÕHMUS
75 MAIE KORBA
75 MAAJA TOOMPUU
75 KALEV TEDER
70 HELGI MAAKER
70 MARET PÕDRA
70 ELVIIRA UUSORG
70 EVALD PÄRNOJA
70 GENADI SALUMETS
70 TÕNU RANDLEPP
70 HEINAR ILVES
70 ENNO HEINASTE
70 URVE MERI
70 ZINAIDA SERKINA
70 LEILI EHA
70 VIRVE HANNULAINEN
70 VALDI SEPP

MÄRTSIKUU JUUBILARID  
LÄÄNE-NIGULA VALLAS

SÜDAMLIKUD ÕNNESOOVID!
Vabandame veebruarikuu juubilaride ees, kuna 

eelmise kuu ajalehes sai märgitud vale kuu nime-
tus juubilaride nimekirja pealkirjas.

Meile võib tuua terveid  riideid, jalanõusid, kodutarbeid,  
nõusid jm. Ühe vana on teise uus!

Taebla Taluturg alustab taas!
15.aprill-10.00-12.00

06.mai-10.00-12.00

17.juuni-10.00-12.00

Ootame kõiki müüma ja ostma. Võib kaubelda hoidistega, 
talutoodanguga, kasutatud riiete jm kodukaubaga. Müü-
gikoht on tasuta, vajadusel anname müügilaua. Rohkem 
infot FB lehel Taebla Taluturg.

Müüjatel FB lehel sõnumites registreerida või telefoni teel 
5122453, 54639727.

OOTAME AKTIIVSET OSAVÕTTU! Turg hakkab toimuma 
Vallamaja Haapsalu poolses osas Villakambri ja Taebla 
Taaskasutuspoe parkimisplatsil!

Ilusat kevade algust!

Noarootsi Lokaal 

Lahtiolekuajad

TELEFON
+372 50 43 429

A D D R E S S
Pürksi küla, Noarootsi 

R-L 12-22
P 12-15

www.noarootsilokaal.ee

Sinule, lihtsalt.

NB! Ettetellimisel toitlustame 
seltskondi ka muul ajal. 
Broneeringuid ootame 

e-kirjaga - info@kuther.ee

Rehetoa Akadeem
ia

Oru haruraam
atukogu

30. märts kell 18:30
Koolitustasu 10 eur

Koolitaja Jaanus Viese

Häirivate emotsioonidega toimetulekust 

Oru Kultuurisaalis

Rehetoa Akadeemia koostöös Oru
raamatukoguga alustab uue loengusarjaga

I

OÜ PRO Tehno

Tehnika põik 2, Uuemõisa, Läänemaa

E-post: uuemoisa@protehno.ee

www.protehno.ee/haapsalu-uuemoisa
Uuemõisa ülevaatuspunkt

Traktoritele ja liikurmasinatele korraline ülevaatus Läänemaal toimub järgneva graafiku alusel:

Ülevaatuse tasu: traktor 30 €; liikurmasin 30 €; haagis 20 €.
Tasuda saab ülekandega a/a EE971010022099841002 või sularahas kohapeal. 
Info: 47 31 300, 52 29 690 või 56 496 930.

03.04 kell 10 - Lähtru töökoda

06.04 kell 11 - Nõva (vana kauplus); kell 13 - Aulepa teerist; kell 14 - Pürksi töökoda

10.04 kell 10 - Nigula töökoda; kell 12 - Kirimäe; kell 14 - Uneste

kell 14 - Piirsalu töökoda; kell 15 - Linnamäe parkla

12.04 kell 10 - Kullamaa töökoda; kell 12 - Põllusmaa talu

04.04 kell 10 - Parila töökoda; kell 13 - Vahtramäe; kell 14.30 - Mäeküla, Mihkli puhkemaja

05.04 kell 10 - Haeska; kell 12 - Panga, Ridala töökoda;

13.04 kell 09 - Vormsi, Suuremõisa, Kersleti

11.04 kell 10 - Palivere PÜ töökoda; kell 12 - Risti tehase parkla;

Traktorite ja liikurmasinate ülevaatus Läänemaal 2023

NB! Eraldi väljakutse tasu traktori ülevaatuseks graafikuvälisel ajal 0,50 €/km.

KODUKAPI MOOD

Koolinoor! Vaata salm.ee kuidas sinu 

perekonnas alles hoitud väärikas

rõivaese kodukapist näitusele saab!

KINO Risti Loomemajas

 
Pühapäev, 19.märts  kell 14
Teisipäev, 21.märts kell 19

Pilet 5€/4€, müügil Fientas ja kohapeal

Lääne-Nigula valla ajaleht aastast 2013


